

kommande analysen syftar till att se om denna ökning är förknippad med lokal lönebildning.

#### BESKRIVNING AV ELVA AVTALSOMRÅDEN

I den kommande analysen studeras lönespridningen inom elva olika avtalsområden 1996–2006. Dessa avtal har valts efter vissa kriterier: avtalen ska kunna identifieras i data (se fördjupningen ”Lönestrukturstatistiken”), de ska omfatta många individer, det ska finnas avtal från alla fem sektorer, avtalen ska representera olika avtalskonstruktioner och det ska finnas avtal från både höglöne- och låglönebranscher (se fakta ”Avtalsområden”).

### FAKTA

#### Avtalsområden

För att i detalj kunna jämföra olika avtalskonstruktioner specialstuderas elva avtalsområden (se tabell 14).

**Tabell 14 Avtal och avtalskonstruktioner**

Klassificeringen efter avtalskonstruktion 2006

Sektor	Avtal	Avtalskonstruktion enligt MI
Stat	Saco-s	1
Landsting	Vårdavtalet	1
Kommun	Allmän kommunal verksamhet – HÖK	5
Arbetare (privat)	Detaljhandelsavtalet	6
	Hotell- och Restaurangavtalet	6
	Teknikavtalet	5
	Pappersavtalet	6
	Allokemiska avtalet	3
Tjänstemän (privat)	Bankavtalet	3
	Telekomavtalet	2 och 3
	Tekniktjänstemannaavtalet	4 och 5

Anm. Klassificeringen av avtalskonstruktioner görs utifrån Medlingsinstitutets skala, se tabell 8. Telekomavtalet och Tekniktjänstemannaavtalet innehåller skilda löneavtal för Civilingenjörskörbundet (CF) och Sif. Den första siffran anger CF:s avtal, och den andra Sif:s.

Källor: Konjunkturinstitutet och Medlingsinstitutet.

Saco-s avtalsområde är det enda avtal inom den statliga sektorn som kan identifieras i data.<sup>84</sup> Saco-s företräder ca 90 000 statligt anställda akademiker och har under en längre tid förespråkat individuell lönesättning.

Vårdavtalet berör ca 90 000 sjuksköterskor, barnmorskor och biomedicinska analytiker inom landstinget. Detta är också ett avtalsområde med en hög grad av lokalt inflytande i lönebildningen.

Ungefär hälften av de anställda inom kommunerna berörs av avtalet för allmän kommunal verksamhet, HÖK, ett avtal